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یادداشت، اخبار و گزارش هایی از ادب و هنر

نگاهی به رمان »زمان زوال«، نوشته شهره احدیت

زنان بی زوال 
رمان »زمان زوال« نوشته شهره احدیت است 
که چاپ دوم آن را شهریور ۹۵ نشر نیماژ 
روانه بازار نشر کرده است. به عبارتی در کمتر از 6 ماه دو چاپ هزار و 
صدتایی خورده است. طرح داستان بسیار ساده است. بار روایت بر دوش 
چند راوی است. قصه داستان سرگذشت خانواده ای است از گذشته تا 
حال. بدون گره داستانی و تعلیقی که اشتیاق خوانش را افزون کند. اما 
نثر رمان روان است و ساده. نثری امروزی و درخور زمان رویدادهای رمان. 
داستان با تابوت و مراسم تشییع جنازه ای شروع می شود. صحنه ای 
برای شروع فصل جدیدی در زندگی شخصیت ها و آغازی برای 
شخم زدن گذشته ای که میت نقشی اساسی در آن بازی می کند. 
لحن زری متارکه کرده و کیومرث واداده در زندگی، در رمان خوب 
درآمده اند. لذا بعضی از 
شخصیت های رمان در ذهن 
می مانند. یکی از راه های 
پرهیز از شعار دادن برای 
بیان اندیشه ای در رمان، 
استفاده از روایت های 
موازی است. دو روایت 
موازی ازدو برادر؛ کیومرث 
و کورش، احمد و محمد. 
محمد سر برادر موجی اش 
را زیر آب می کند تا دیگران 
را نجات دهد. احمد هم با 
خمپاره تکه پاره می شود . کیومرث به اسارت می رود و زندگی او نابود 
می شود. از طرفی کیومرث، همسر اول هما در عراق اسارت می کشد 
و البرز، فرزند هما و کورش در اردوگاه اشرف عراق گرفتار است و 
هیچ رد و نشانی از او نیست. رمان »زمان زوال« به دنبال گره افکنی 
و تعلیق روایی نیست. با این حال با رفتن پی در پی از زمان حال به 
گذشته، پرسش هایی برای خواننده ایجاد می شود که شاید گره هایی 
داستانی بتوان نامید. اما آنچه مخاطب را تا پایان روایت به دنبال 
خود می کشاند سرنوشت آدم هایی است که یا زمین خورده اند یا پا 
در هوا مانده اند منتظر سرنوشت. سرنوشتی که خواننده را مشتاق 
به خوانش می کند.  غیاب محسوس هما در داستان، روایت را دچار 
نوعی یکسونگری در مورد او کرده است. ولی در اواسط داستان با 
چند تماس تلفنی و ارسال ایمیل هایی برای اطلس، هما وارد روایت 
می شود. اما هیچ گاه حضوری همچون دیگر شخصیت ها نمی یابد. 
آنچه از هما می دانیم، دیگران در موردش گفته اند. با ورود کورش در 
اواخر داستان، هما و شخصیت واقعی اش پررنگ تر و دوسویه می شود 
تا شخصیتی خاکستری شکل گیرد که هیچ گاه در مسیر مستقیم 
گفت وگوها قرار نمی گیرد. هما شخصیتی است که تصمیم هایش 
در زندگی، موجب تغییر مسیر زندگی دیگران می شود تا رمان نضج 
گیرد. خواندن این رمان ۲۰۸ صفحه ای به راحتی پیش می رود ولی 
رمان در جایی پایان می یابد که شخصیت محوری آن در حال تحول 
روحی و رهایی از گذشته ای است که دیگران به او حقنه کرده اند. 
هنوز تغییر و دگرگونی ریشه ندوانده که با حادثه ای همه چیز پایان 
می یابد. رمانی که با تشییع جنازه شروع می شود با مرگ و ویرانی پایان 
می یابد. عمارت نایبیه همزمان با تحول روحی اطلس و کنار گذاشتن 
نگاهش به گذشته، فرو می ریزد تا پایانی باشد بر آن گذشته. تمام 
آثار به جامانده از گذشته هم زیر تلی از خاک مدفون می شود. حتی 
میرزا، نوکر خانه زاد هم زیر خاک می رود. اما زنان این خانواده گویی 
بی زوال هستند که اطلس با لبخندی از زیر آوار بیرون آورده می شود. 

 یادداشت

فهرست نهایی جایزه داستان عربی 
امسال دهمین سال برگزاری جایزه بین المللی داستان معتبر عربی 
است که قصد دارد از ادبیات معاصر کشورهای مختلف عرب زبان حمایت 
کند. عربستان سعودی، لیبی، کویت، لبنان، مصر و عراق از برندگان 
سال های پیش این جایزه بوده اند. در جایزه داستان عربی، محمدحسن 
علوان که سال ۲۰۱۳ برای رمانش با عنوان »سمور« در فهرست نهایی 
جایزه داستان عربی جای داشت، امسال برای رمان »یک مرگ کوچک« 
درباره زندگی فیلسوف سرشناس از جمله نویسندگان راه یافته به فهرست 
نهایی این رقابت است. این جایزه که با حمایت بنیاد بوکر لندن برگزار 
می شود، برنده خود را در مراسمی که ۲۵ آوریل در ابوظبی و در حاشیه 
نمایشگاه بین المللی کتاب ابوظبی برگزار می شود، معرفی خواهد کرد. 
به این ترتیب 6 نامزدی که به این فهرست نهایی راه یافته اند هر یک ۱۰ 
هزار دلار به عنوان جایزه دریافت می کنند. برنده نهایی یک جایزه ۵۰ 

هزار دلاری نیز دریافت خواهد کرد. 
فهرست اولیه این جایزه عبارت است از:

محمد حسن علوان برای »یک مرگ کوچک« از عربستان سعودی
اسماعیل فهد اسماعیل برای »السبیلیات« از کویت 

الیاس خوری برای »بچه های قطو - اسم من آدم است« از لبنان محمد 
عبدالنبی برای »اتاق عنکبوت« از مصر

نجوی بن شتوان برای »قلم های بردگان« از لیبی
سعد محمد رحیم برای »قاتل کتاب فروش« از عراق درباره تلاش فرهنگی 

جامعه عراق پس از تهاجم آمریکا به این کشور

 جشنواره

 گفت وگو با مهیار طریحی سنتورنواز کنسرت »چرا رفتی«
 به بهانه انتشار آلبوم »کلاژ« 

فستیوال های اروپایی بیشتر موسیقی 
هندی و آسیای شرقی را می شناسند

 این روزها اغلب نوازندگان 
آلبوم بی کلام و تک نوازی از 
ساز های تخصصی شان را وارد 
بازار موسیقی می کنند. و این  
آلبوم ها  از طرف کسانی که 
به طور تخصصی موسیقی کار 
می کنند یا هنرجویان مورد 
استقبال قرار می گیرد. در 
این میان این  آلبوم ها ، آلبوم سنتورنوازی 
معاصر »کلاژ« به آهنگسازی و تکنوازی 
»مهیار طریحی« تازه ترین اثری است که 
21 بهمن منتشر شده است. طریحی 
اجرای کنسرت های متعدد در داخل و 
خارج از کشور با گروه هایی چون گروه 
موسیقی »شتک«: همایون شجریان و 
گروه  رفتی(،  )چرا  پورناظری  برادران 
موسیقی »سیاوش«: همایون شجریان و 
سهراب پورناظری )آینه ها(، گروه موسیقی 
»شمس«: کیخسرو پورناظری و برادران پورناظری و 
علیرضا قربانی، دونوازی به همراه سیاوش کامکار و... 
را تجربه کرده است. او همچنین در  آلبوم ها، فیلم ها 
و سریال های مختلفی چون »نه فرشته ام نه شیطان«، 
»آرایش غلیظ«، »قطره های باران«، »ویر«، »وضعیت 
سفید«، »ستایش«، »شبکه« و... با ساز سنتور به 
هنرنمایی پرداخته است. اما آلبوم سنتورنوازی معاصر 
»کلاژ«، اولین فعالیت ایشان در زمینه آهنگسازی و 
تکنوازی سنتور در قالب آلبومی مستقل است. به 

همین بهانه با او به گفت وگو نشسته ایم. 

 چرا نام آلبوم تان را کلاژ گذاشتید؟ 
 قطعات این آلبوم از سال ۸۳ جداگانه نوشته و 
طراحی شده است. دلیل نام گذاری کلاژ هم به همین 
خاطر است به این دلیل که از سال ۸۳ که قطعات 
را نوشتم و خواستم که یک آلبومش کنم گلچین 
کردم و هر قطعه ای که نوشتم کنار گذاشتم، دوباره 

تنظیماتش را نوشتم و با استاد 
اردوان کامکار مشورت کردم. 
برای همین اسمش را کلاژ 
را  گذاشتم چون هر قطعه 
در یک مقطع سنی خاصی 
نوشتم و با الهام متفاوتی از 
پیرامون نوشته شده، همه آنها 
را در کنار هم گذاشته ام و یک 
مجموعه۱۰ قطعه ای به نام 

کلاژ شده است. 

 امروزه شاهد هستیم که بسیاری از  آلبوم  ها  تک نوازی 
و بی کلام هستند. آیا استقبال مخاطب این را می طلبد 

یا دلایل دیگری دارد؟
 حقیقتا هدف ما این بوده آن قشری را که موسیقی 
تخصصی گوش می دهند به چالش بکشیم. البته 
آلبوم »کلاژ« به این صورت نیست که برای مردم عامی 
یا کسانی که تحصیلات تخصصی موسیقی ندارند یا 
کلاس موسیقی نمی روند، نباشد. هر کسی می تواند با 
سلیقه خودش از این آلبوم بهره اش را ببرد ولی بیشتر 
پیام و هدف ما از این آلبوم برای جامعه تخصصی 

موسیقی بوده و فکر می کنم این طور  آلبوم  ها که 
تک نوازی یک  سازی هستند مخاطب های ساز 
خودشان را به ویژه دارند. مخصوصا که این 
آلبوم در شیوه سنتورنوازی معاصر است که 
ابداع کننده این شیوه اردوان کامکار است و 

در واقع ما هدف مان این بوده که ادامه 
روی راه ایشان باشیم. 

 برای هنرجویان به چه صورت 
مورد استفاده قرار می گیرد؟

 قرار است کتابی با همکاری 
مصطفی  و  کامکار  سیاوش 
مومنیان سال آینده به چاپ 
برسد که قطعات این آلبوم در 

آن کتاب است. 

شما با کارگردان های معروفی هم 
کار کرده اید، موسیقی متن را در این 

روزها چه طور ارزیابی می کنید؟ 
بقیه  با  ش  ر کا فیلم  سیقی  مو

موسیقی ها از خیلی جنبه ها متفاوت است. خیلی 
وقت ها در ضبط موسیقی فیلم به دنبال اجرای یک 
ملودی یا یک جمله و بیان یک مفهوم مشخص نیستیم 
و صرفا بنا به اقتضای آن فیلم به دنبال فضا سازی 
و افکت هستیم. تجربیاتی را که با کارگردان ها و 
آهنگسازان متفاوتی داشتم کمک کرده تا فضایی که 

مدنظرم است برای آلبوم طراحی کنم. 

  کار با همایون شجریان آن هم در کنسرت
 »چرا رفتی« چطور بود؟ 

 تجربه همکاری من با استاد شجریان بر می گردد 
به سال ها قبل تر از »چرا رفتی«. در یک مجموعه ای 
آهنگسازی کردیم به نام »آینه ها« با سهراب پورناظری، 
که با تور بیش از 4۰ بارکنسرت در سرتاسر ایران اجرا 
شد. و بعد از آن بود که آلبوم »چرا رفتی« منتشر شد 
که با استقبال زیادی مواجه شد و ما این تور را نه فقط 
در ایران بلکه در اروپا هم اجرا کردیم. همایون شجریان 
بهترین خواننده ای است که من می شناسم به لحاظ 
تخصصی و حتی اخلاقی. اما من دوست دارم ایشان 

در مورد ما نظر دهند چون بزرگ ما هستند. 

 با توجه به اینکه شما در اروپا هم اجرا داشتید استقبال 
چطور بود؟ آیا موسیقی ایرانی در آن جا شناخته شده 

است؟
استقبالی از کارهایی که با استاد همایون داشتیم 
بگویم  جرات  به  می توانم  یعنی  بود،  بی سابقه 
کنسرت هایی که در آلمان و سوئد و چند شهر دیگر 
داشتیم اکثر اجراها سولد آوت شده بود و بلیت ها تماما 
فروخته شده بود و این خیلی عجیب و جالب بود. نکته 
جالب تر این بود که نمی توانم بگویم صددرصد سالنی 
که پر شده بود همه ایرانی بودند حتی شنونده هایی 
حضور داشتند که ایرانی نبودند ولی طرفدار این جنس 

از موسیقی بودند. 

 تک نوازی هم داشتید؟ 
 یک قسمت هایی را همیشه 
سهراب و طهمورث پور ناظری 
در کنسرت ها فضایی را خالی 
می کنند که سازهای دیگر 
مختصر  سولد های  بتوانند 
و کوتاهی را ارائه کنند. این 
این  معرفی  جهت  به  ر  کا
سازها خوب است و هم اینکه 
رنگ آمیزی ارکستر را زیبا تر 
فعه  د یک  قتی  و می کند 
تک نوازی  سازی با صدای آن ساز در مجموعه آن 

ارکستر توسط عام شنیده شود بهتر خواهد بود. 

 آیا در اروپا، آمریکا و... سازهای ایرانی را می شناسند؟ 
 متاسفانه در فستیوال های اروپایی که شرکت کردم 
بیشتر سازها و موسیقی هندی و آسیای شرقی را 
می شناسند و خیلی کمتر به ساز سنتور ایرانی توجه 
شده است. فضایی وجود دارد تا این ساز بهتر و 

پروپیمان تر در اروپا معرفی شود. 

 آیا با توجه به انتشار  آلبوم  های تک نوازی سازهای 
ایرانی می توانیم امیدوار باشیم که روزی این 

سازها در جهان شناخته تر شوند؟ 
 این هم بخشی از چشم انداز ما بوده. منتها 
رسیدن به آن خیلی راه دشواری است تا اینکه 
در خود کشورمان. باید یک شرکت هایی را 
پیدا کنیم که آنجا ما را حمایت کنند و 
برایش رونمایی بگذارند و کسانی 
که اجاره کننده امور فستیوال های 
سازها  از  هستند  بین المللی 
خوش شان بیاید تا بخواهند 
این سازها را در فستیوال های 
مختلف معرفی کنند اتفاقی 
که برای کیهان کلهر افتاده و 
ایشان ساز کمانچه را به بهترین 
شکل در دنیا معرفی کرده اند. 
این اتفاقات برای سنتور نبوده 
یا کسی نخواسته انجام بدهد یا 

حمایتی صورت نگرفته است. 

 تور کنسرت های محمدرضا گلزار
به تهران کشیده شد

گروه ادب و هنر  محمدرضا گلزار فعالیت های 
موسیقایی اش را این بار در تهران آغاز کرده 

است. این هنرمند سرشناس فعالیت هنری 
خود را سال 77 به عنوان گیتاریست 
با گروه آریان شروع کرد. و بعد از آن 
برای اولین بار با حضور در فیلم های 
ایرج قادری سینما را هم تجربه کرد. 
با وجود اینکه طولی نکشید گلزار 

با فعالیت های سینمایی تبدیل 
شد   س  سرشنا چهره  به 

ی  لیت ها فعا قت  هیچ و
ر  کنا را  ش  سیقی ا مو
ی  ر به طو  ، شت ا نگذ
که در زمینه موسیقی 
بند دارکوب را با رامین 
ن  یگرا د و  نی  یا نصر

راه اندازی کرد. سپس 
بند ریزار )rezzar؛ مخفف 

محمدرضا گلزار( را ثبت کرد. 
و در سال های پایانی دهه۸۰ اولین 

کنسرت هایش را در قالب گروه »ریزار« با مازیار 
فلاحی، بابک جهانبخش، روزبه نعمت اللهی، 
سهراب پاکزاد و امیر طبری تجربه کرد. گلزار 
بعد از یک دوره کم کاری در حوزه موسیقی 
آن هم به خاطر حضور در فیلم »سلام 
بمبئی«، دور جدید فعالیت های »ریزار« را 
به طور جدی آغاز کرده است. او که اولین 
تور کنسرت هایش را ۲۹ دی با اجرایی 
در بندرعباس آغاز کرده است، 
۲۰ اسفند هم طی دو سانس 
نمایشگاه  میلاد  سالن  ر  د
بین المللی تهران به رهبری 
حامد برادران روی صحنه 
خواهد رفت. از گلزار این 
روزها آهنگ جدیدی 
به  در فضای مجازی 
نام »چطوری دیوونه؟« 
مورد  که  ه  شد منتشر 

توجه قرار گرفته است. 

 چهره روز

 سومین جلد از مجموعه 7 جلدی »ریتم و دف« تالیفی از 
مسعود حبیبی روانه بازار شد 

 ترجمه کتاب های تالیفی راهی برای 
معرفی سازهای ایرانی در جهان 

گروه ادب و هنرمسعود حبیبی، نوازنده 
ایرانی  و مدرس پیشکسوت موسیقی 
از مجموعه هفت جلدی  سومین جلد 
»ریتم و دف« را منتشر کرده است. مسعود 
حبیبی هنرمند ۵۵ ساله کرمانشاهی 
بعد از همکاری با گروه های مختلف از 
جمله صبا و بیدل و نوا و عارف هم اکنون 
با ارکسترها و آنسامبل های گوناگونی از 
جمله ارکستر صدا و سیما همکاری دارد 
و آهنگسازان مختلفی در اجرای قطعات 
خود از نوازندگی او استفاده کرده اند. 
همچنین دف نوازی مجموعه سی دی ها و کاست هایی 
شامل زورق مهتاب، بهشت من، نوبهار، رقص گل ها، 
دشت شقایق ها و دف نوازی موزیک متن سریال های 
ولایت عشق، تنهاترین سردار و امام علی از کارهای او 

به شمار می رود. حبیبی در سال 7۲ 
گروه دالاهو را بنیان گذاشت. این 
گروه یک ارکستر بزرگ از سازهای 
ریتمیک است که اجراهای فراوانی 
را در تهران و دیگر شهرها به روی 
صحنه برده است. وی در کنار دیگر 
فعالیت های هنری در ارکستراسیون 
ریتمیک به دیدگاه های نوینی دست 
یافته که نمونه آشکار آن در آلبوم 
»حماسه ایران زمین« توسط گروه 
دالاهو شنیده می شود. حبیبی بعد 

از اینکه به ورژن جدیدی در طراحی دف رسید مجموعه 
آموزشی »ریتم و دف« را بر پایه شیوه نوین دف نوازی 
تالیف کرد که اکنون سه جلد از این مجموعه در بازار 
موجود است و جلد چهارم آن نیز در شرف چاپ است. 
حبیبی در مورد تالیف این مجموعه گفت: »با توجه به 
استقبال گسترده ای که از این مجموعه آموزشی صورت 
گرفت، تصمیم گرفتم به لحاظ علمی این مجموعه 
آموزشی را به روز تر کنم و در انتخاب علائم تجدید نظر 
کنم و قطعات بیشتری را در خلال آموزش ریتم ها در 
اختیار علاقه مندان قرار دهم.« همچنین حبیبی سه 
تا از قطعات آلبوم حماسه ایران زمین را که در سال 7۸ 
نوشته بود به صورت پارتیتور در این مجموعه گنجانده 
است. حبیبی که  مجموعه آموزشی »ریتم ودف« را به 
مدت ۱۵ سال تالیف و تدوین کرده است تصمیم دارد 
آن را به 6 زبان دنیا ترجمه کند. حبیبی در مورد ترجمه 
این مجموعه آموزشی گفت: »ساز 
ایران باید در دنیا معرفی شود، هر 
روز کتاب های مختلفی در زمینه 
سازهای خارجی منتشر می شود اما 
کمتر پیش آمده است که سازهای 
ایرانی مانند تار، سنتور و دف و... در 
قالب یک کتاب تالیفی در دسترس 
علاقه مندان به موسیقی خارج از 
ایران قرار گیرد بنابر این ترجمه چنین 
آثاری می تواند راهی برای معرفی 

سازهای ایرانی در جهان باشد.«  

 مسعود حبیبی

 مهیار طریحی محمدرضا گلزار

گو
ت و

گف
   

  

وز
ش ر

زار
گ   

 

نمایشگاه خوشنویسی محمد مهدی 

فرهنگی در گالری خیام

نمایشگاه خوشنویسی محمدمهدی فرهنگی که هفتمین  

نمایشگاه انفرادی اوست با عنوان »مشق گیسو« روز 

گذشته جمعه ۲۹ بهمن آغاز به کار کرد. برگزیده دوسالانه جشنواره 

بین المللی خوشنویسی ایران در سال های ۹۳ و ۹۵، برگزیده جشنواره 

بین المللی خوشنویسی حلیه ترکیه و برگزیده جشنواره خوشنویسی 

اکو را می توان از جمله موفقیت های این هنرمند برشمرد.

اولین کنسرت امیرعلی بهادری 

در تهران برگزار می شود

امیر علی بهادری ماه رمضان سال گذشته خواننده  

تیتراژ برنامه پرطرفدار »ماه عسل« که یک سال 

پیش اولین آلبوم رسمی اش با عنوان »سام ساده« را 

روانه بازار موسیقی کرده بود، برای اولین بار با اجرای 

زنده به دیدار مخاطبانش می رود. این کنسرت 1۹ اسفند 

1۳۹۵ در سالن اریکه ایرانیان تهران برگزار خواهد شد. 

گروه »جاده ابریشم« همراه با کیهان 

کلهر در امارات کنسرت می دهد

گروه »جاده ابریشم« که به تازگی جایزه »گرمی«  

را از آن خود کرده، همراه با نوزانده ایرانی کمانچه 

خود کیهان کلهر، 11 فروردین 1۳۹۶ در شهر ابوظبی امارات 

کنسرت می دهد. این گروه به مدیریت هنری نوازنده مطرح 

 ویولنسل خود »یویو ما« پس از کسب جایزه گرمی برای آلبوم 

»sing me home« اولین سفر خاورمیانه را آغاز کرده است. 

کامبیز درمبخش داستان های 

دیدنی را رونمایی می کند 

کامبیز درمبخش طراح، کاریکاتوریست و گرافیست در  

صفحه شخصی خود خبر از رونمایی کتاب »داستان های 

دیدنی« داده است. این کتاب تازه ترین اثر درمبخش است که 

با حضور کامران شیردل و جواد مجابی دوشنبه دوم اسفند در 

شهر کتاب خیابان بخارست، نبش کوچه  سوم از ساعت چهار 

تا ۶ عصر رونمایی می شود. 

مهربانو ابدی دوست
خبر نگار ادب و هنر

منصور یوسفی کیا


